
 

日医発第414号(健Ⅰ) 
令和 7年 6月 6日  

 
都道府県医師会長 殿 
 

日本医師会      
会長 松 本 吉 郎 

 
 

令和7年度第2回産業医Web研修会の開催について  
 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素、産業保健活動推進のために種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて本会では、日本医師会Web研修システムを用いた産業医研修会を、別紙開催案

内の通り、令和7年7月2日（水）に開催することといたしました。申し込みは先着順
で、受講者数2,000名を予定しております。また、後日「日本医師会公式YouTubeチャ
ンネル」にて研修動画を公開予定です。 
本研修会では、受講者が各々の端末から視聴し、顔認証、キーワード入力等の一定

要件を満たすことで、認定産業医制度の更新に必要な単位のうち、専門研修単位を取
得することが可能です。 
つきましては、別紙をご確認の上、貴会の認定産業医の先生方への周知方に関しま

して、貴職の特段のご配慮をお願い申し上げます。 
なお、本文書の発出と併せて、全国医師会産業医部会連絡協議会Webサイト（http

s://www.sangyo-doctors.gr.jp/）のお知らせ・メールマガジンにて案内をしているほ
か、6月20日(金)付日医ニュースでも案内を掲載予定です。 

 
 
 
 
 

 
 

（公印省略） 

https://www.sangyo-doctors.gr.jp/
https://www.sangyo-doctors.gr.jp/


 

 
 令和7年度 第2回産業医Web研修会 開催案内 

  
認定産業医制度における「オンライン・個人参加型研修会（受講者の端末からオンライン

上で受講する研修会）」として、令和7年度も産業医Web研修会を開催することとなりました。
受講を希望される方は、下記をご確認の上お申し込みください。 
なお、オンライン・個人参加型研修会で取得した単位のうち、認定産業医制度の更新時に

利用できるのは最大5単位ですので、ご注意いただきますようお願い申し上げます。 
 

記 
主 催：公益社団法人 日本医師会 
開 催 日 時：令和7年7月2日（水） 18時30分 ～ 20時40分 
開 催 方 法：Web（日本医師会Web研修システムによる配信） 
受 講 資 格：お申込み時点で日本医師会認定産業医である医師  

※受講資格が無い場合でも、キャンセル期間後の返金対応は行いません 
受 講 人 数：2,000名（先着順） 
受 講 料：日本医師会員 1,000円、非会員 1,500円（いずれもクレジットカード決済のみ） 
申込み期間：令和7年6月16日（月）12：00～令和7年6月29日（日）23：59 （予定） 

※Web研修システムで申込ができない場合、Googleフォームでの申込となりま
すが、その場合の〆切日は6月22日(日)となっております。 
※定員に達し次第募集は終了します 

申 込 方 法：日本医師会Web研修システム（https://seminar.med.or.jp/）より、必ずカメラ
機能付きのパソコン等を用いてお申込みください。 

注 意 事 項：  ・スマートフォンでの研修会受講はできません。 
・当日の視聴環境（視聴パソコン、ネットワーク等）で、テスト動画の視聴・
カメラ使用可能であることを予めご確認ください。 
・本研修会は日本国外からの申込も可能ですが、当日の視聴は日本国内を対象
としております。国外から視聴される場合、複数サーバーを経由するため接続
が不安定になりやすく、テスト動画は視聴できても当日のリアルタイム動画の
視聴ができない可能性があります。 
・上記確認ができない場合でも、キャンセル期間後の返金はいたしませんので、
ご了承ください。 

 

 
 
 

https://seminar.med.or.jp/


 

令和7年度 第2回産業医Web研修会 プログラム 
 

日時：令和７年7月2日(水) 
司会：日本医師会常任理事 笹本 洋一 

 
 
18：30 

 
開会 

 
18：30～19：30   現下の感染症の動向         

（専門1単位） 
（生涯教育講座CC8 1単位） 
日本医師会副会長 釜萢 敏 

 
19：30～19：40 

 
休憩 
 

19：40～20：40 産業保健の現状と今後の展望 
（専門1単位） 

（生涯教育講座CC0 1単位） 
日本医師会常任理事 松岡 かおり 

  
20：40 閉会 

 
 


	鏡分＋令和7年度第2回産業医Web研修会
	令和7年度第2回産業医Web研修会_開催要領(QAなし版)



